έναυλίζονται ἐν τῇ εὐφραινούσῃ δόξῃ. Οὕτω καὶ ἐν ἡμῖν. Ἡνίκα ἀξιωθῆ ὁ νοῦς αἰσθάνεσθαι τῆς μελλούσης μακαριότητος, καὶ ἔαυτοῦ ἐπιλανθάνεται, καὶ πάντων τῶν ἐνθάδε καὶ οὐκ ἔτι ἔξει κίνησιν ἐν τισι. Τούτου ἔνεκεν μετὰ πεποιθήσεως θαρρεῖ τίς λέγειν, ὅτι πᾶσαν ἀρετὴν γινομένην καὶ πᾶσαν τάξιν προσευχῆς, εἴτε ἐν σώματι, εἴτε ἐν διανοίᾳ, τὸ αὐτεξούσιον τοῦ θελήματος δόηγει, καὶ κινεῖ, καὶ αὐτὸν τὸν νοῦν τὸν ὄντα βασιλέα τῶν παθῶν διὰ τῶν αἰσθήσεων; Ἡνίκα δὲ τοῦ πνεύματος ἡ διοίκησις καὶ ἡ οἰκονομία κυριεύει τοῦ νοός, τοῦ τῶν αἰσθήσεων καὶ λογισμῶν οἰκονόμου, ἀφαιρεῖται τὸ αὐτεξούσιον ἀπὸ τῆς φύσεως, καὶ δόηγίᾳ δόηγείται τότε, καὶ οὐχ δόηγήσει. Καὶ ποὺ τότε ἔσται ἡ προσευχή, Ἡνίκα ἡ φύσις μὴ ἰσχύῃ ἔξουσίαν ἔχειν καθ' ἔαυτῆς, ἀλλ' ἐτέρᾳ δυνάμει δόηγείται ἔνθα οὐ γινώσκει, οὐδὲ τὰς κινήσεις τῆς διανοίας κατορθώσαι δυνηθῆ ἐν οἷς ἀν βούληται, ἀλλ' αἰχμαλωσίᾳ κατακρατεῖται ἐν τῇ ὥρᾳ ἑκείνῃ, καὶ ὑπ' αὐτῆς δόηγείται ἔνθα οὐκ αἰσθάνεται; Ἄλλ' οὐδὲ θέλησιν ἔξει τηνικαῦτα «οὔτε εἰ ἐν σώματί ἔστιν, ἡ ἐκτὸς τοῦ σώματος» [2 Cor 12, 2] οἰδε κατὰ τὴν τῆς Γραφῆς μαρτυρίαν. Λοιπὸν ἔσται ἀρα τῷ οὔτως αἰχμαλωτισθέντι καὶ ἔαυτὸν μὴ εἰδότι προσευχή; Διὰ τοῦτο μηδεὶς βλασφημείτω, καὶ λέγειν θαρρείτω, δυνατὸν εἶναι προσεύχεσθαι τὴν πνευματικὴν προσευχήν. Ταύτη γὰρ τῇ τόλμῃ καταχρῶνται οἱ μετὰ ἀλαζονείας προσευχόμενοι καὶ ἴδιωται τῇ γνώσει καὶ ἔαυτοῖς καταψεύδονται, ὅτι ὅταν βούλωνται προσεύχονται τὴν πνευματικὴν προσευχήν. Οἱ δὲ ταπεινόφρονες καὶ νοήμονες συγκαταβαίνουσι μαθεῖν παρὰ τῶν πατέρων καὶ γνῶναι τοὺς ὄρους τῆς φύσεως, καὶ ταύτη τῇ τόλμῃ τὰς ἔαυτῶν διανοίας δοῦναι οὐκ ἀνέχονται.

tione in gloria laetifica inhabitant. Ita et in nobis. Si mens existimatur digna quae percipiat beatitudinem futuram, et sui obliviscitur et omnium terrenarum rerum, nec iam habebit ad aliqua motus. Propterea quis audet cum fiducia dicere omnem virtutem et omnem orationis modum, sive in corpore sive in cogitatione, a libertate voluntatis adduci et moveri? Si autem spiritus administratio et dispensatio dominium mentis obtinet, quae sensuum et cogitationum oeconomus est, tollitur libertas a natura et ductione tunc ducitur, nec ipsa ducet. Et ubi tunc erit oratio, si natura non habet potestatem in se, sed alia virtute ducitur in locum quem non cognovit, nec potest motus spirituales ratos efficere quos vult, sed captiva tenetur in illa hora et ab ea ducitur in locum quem non percipit? Nec dicere poterit tunc, utrum cognoverit *in corpore* an *extra corpus* iuxta Scripturae testimonium. Ceterum, num erit oratio homini qui ita captivus est ne^c se cognovit? Propterea nemo blasphemetur et dicere audeat hominem posse precari puram orationem. Hac enim audacia utuntur qui cum ostentatione precantur, imperiti sunt ad cognitionem et sibi mentiuntur dicentes homines posse quandcumque volunt precari puram orationem. Humiles vero et prudentes non dedignantur a patribus discere et terminos naturae cognoscere, nec huic audaciae suas cogitationes dare patiuntur.

Ἐρώτ. Καὶ τίνος ἔνεκεν, ἐπεὶ οὐκ ἔστι προσευχή, τῇ τῆς προσευχῆς ἐπωνυμίᾳ προσαγορεύεται αὕτη ἡ ἀνεκλάλητος χάρις; — Ἀπόκρ. Τὸ αἴτιον οὕτως εἶναι λέγομεν· διότι ἐν τῷ καιρῷ τῆς προσευχῆς δίδοται τοῖς ἀξίοις, καὶ ἐκ τῆς προσευχῆς ἔχει τὴν ἀφορμήν. Καθότι οὐκ ἔστι ταύτη τῇ ἐπιδόξῳ τόπος ἐπιφοιτήσεως, ἀλλ' ἡ τὸν τοιοῦτον καιρόν, κατὰ τὴν τῶν πατέρων μαρτυρίαν. Διά τοι τοῦτο τῇ ἐπωνυμίᾳ τῆς προσευχῆς προσαγορεύεται, διότι ἐκ τῆς προσευχῆς δόδηγεται ὁ νοῦς πρὸς ἑκείνην τὴν μακαριότητα, καὶ διὰ τὸ τὴν προσευχήν, ταύτην εἶναι αἰτίαν, καὶ ἐν ἄλλοις καιροῖς χώραν οὐκ ἔχειν, ὡς δηλοῦσι τὰ συγγράμματα τῶν πατέρων. Ἰδωμεν γὰρ πολλοὺς τῶν αγίων, ὡς καὶ ἐν τοῖς βίοις αὐτῶν ἔστιν, ίσταμένους εἰς προσευχὴν καὶ ἀρπαγέντας τὸν νοῦν.

APOPHTHEGMATA PATRUM, ca 500.

- 1008 *Labor personalis.* — De abbate Antonio, n. 16. Ἀδελφὸς εἶπε τῷ ἀββῷ Ἀντωνίῳ· Εὔχαι ὑπὲρ ἐμοῦ. Λέγει αὐτῷ δὲ τέρων· Οὐδὲ ἐγώ σε ἐλεώ, οὐδὲ δὲ θεός, ἐὰν μὴ σὺ αὐτὸς σπουδάσῃς, καὶ αἰτήσῃ τὸν Θεόν.
- 1009 *Renuntiatio perfecta.* — Ib. 20. Ἀδελφὸς ἀποταξάμενος τῷ κόσμῳ καὶ διαδοὺς τὰ ὑπάρχοντα αὐτῷ πτωχοῖς, παρακατασχὼν δὲ δλίγα εἰς λόγον ἔαυτοῦ, παρέβαλε τῷ ἀββῷ Ἀντωνίῳ. Καὶ τοῦτο μαθών, λέγει αὐτῷ δὲ τέρων· Εἰ θέλεις μοναχὸς γενέσθαι, ἀπελθε εἰς τὴνδε τὴν κώμην, καὶ ἀγόρασον κρέας, καὶ περίθες τῷ σώματί σου γυμνῷ, καὶ οὕτως ἐλθὲ ἐνταῦθα. Καὶ ποιήσαντος οὕτως τοῦ ἀδελφοῦ, οἱ κύνες καὶ τὰ ὅρνεα τὸ σῶμα αὐτοῦ κατέτεμνον. Ἀπαντήσαντος δὲ αὐτοῦ πρὸς τὸν

Interr. Cur, si non est oratio, nomine orationis designatur illa ineffabilis gratia? *Resp.* Causam hanc nos dicimus, quia in tempore orationis datur dignis, et ortum habet ex oratione, quia illi celeberrimae gratiae accessus non est nisi in hoc tempore, iuxta testimonium patrum. Propterea nomine orationis designatur, quia ex oratione mens ducitur ad illam puritatem, et per orationem, quia est haec causa, et in aliis temporibus illa locum non habet, ut ostendunt scripta patrum. Videamus enim multos sanctorum, ut appareat ex illorum vitis, stantes in oratione et raptos esse mente.

- 1008 16. Frater dixit abbati Antonio: Ora pro me. Ait illi senex: Nec ego tui misereor, nec Deus, nisi tu quoque operam navaveris, Deumque fueris deprecatus.

- 1009 20. Frater qui renuntiaverat saeculo, et sua pauperibus distribuerat, sibi tamen retinuerat pauca, accessit ad abbatem Antonium. Quo comperto, dixit ei senex: Si vis monachus fieri, perge ad illum vicum, eme carnes, circumpone corpori tuo nudo, sique huc veni. Cum ergo ita fecisset frater, canes atque aves corpus eius lacerabant. Occurrente autem illo ad senem, interrogavit, num